
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 12.05.2022 № 48-уг 
г. Иваново

О внесении изменений в указы Губернатора Ивановской области 
от 12.05.2014 № 89-уг «О создании межведомственной комиссии 

по вопросам привлечения и использования иностранных работников 
на территории Ивановской области» и от 27.11.2018 № 114-уг 

«О межведомственной комиссии по вопросам содействия 
добровольному переселению в Ивановскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом»

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ 
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 № 637 «О мерах 
по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2013 
№ 800 «Об утверждении Правил подготовки предложений по
определению потребности в привлечении иностранных работников, 
прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, 
утверждению квоты на выдачу иностранным гражданам приглашений на 
въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой 
деятельности, а также квоты на выдачу иностранным гражданам, 
прибывающим в Российскую Федерацию на основании визы, разрешений 
на работу», приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 23.01.2014 № 27н «Об утверждении Правил 
определения органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации потребности в привлечении иностранных работников», 
постановлением Правительства Ивановской области от 09.07.2013 
№ 279-п «Об утверждении государственной программы Ивановской 
области «Содействие занятости населения Ивановской области», в целях 
оптимизации деятельности межведомственной комиссии по вопросам 
привлечения и использования иностранных работников на территории 
Ивановской области и межведомственной комиссии по вопросам



содействия добровольному переселению в Ивановскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом, а также связи с кадровыми 
изменениями п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 12.05.2014 
№ 89-уг «О создании межведомственной комиссии по вопросам 
привлечения и использования иностранных работников на территории 
Ивановской области» следующие изменения: 

в приложении к указу:
1.1. Подпункты «а» и «б» пункта 4 изложить в следующей 

редакции:
«а) рассматривает заявки работодателей, а также представленное 

комитетом Ивановской области по труду, содействию занятости 
населения и трудовой миграции, являющимся уполномоченным 
исполнительным органом государственной власти Ивановской области по 
определению потребности в привлечении иностранных работников на 
территории Ивановской области (далее -  уполномоченный орган), 
уменьшение размера потребности в привлечении иностранных 
работников, подготовленное в соответствии с подпунктом «г» пункта 20 
Правил определения органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации потребности в привлечении иностранных 
работников, утвержденных приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 23.01.2014 № 27н;

б) принимает решение об удовлетворении в полном объеме, 
отклонении полностью или частично, направлении на доработку заявок 
работодателей, а также представленного уполномоченным органом 
уменьшения размера потребности в привлечении иностранных 
работников, подготовленного в соответствии с подпунктом «г» пункта 20 
Правил определения органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации потребности в привлечении иностранных 
работников, утвержденных приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 23.01.2014 № 27н;».

1 .2. Пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Заседание Межведомственной комиссии считается 

правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава. При 
невозможности участия в заседании Межведомственной комиссии по 
уважительной причине (временная нетрудоспособность, отпуск, 
служебная командировка) члена Межведомственной комиссии 
допускается его замена в порядке, установленном пунктом 4.12 Порядка 
создания и деятельности консультативных и совещательных органов, 
создаваемых Губернатором Ивановской области и Правительством 
Ивановской области, утвержденного указом Губернатора Ивановской 
области от 12.11.2019 № 105-уг. О замене члена Межведомственной 
комиссии председатель Межведомственной комиссии уведомляется не 
позднее чем за 4 часа до начала соответствующего заседания.».



1.3. Дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1. По решению председателя Межведомственной комиссии 

заседания могут проводиться в заочной форме.
При проведении заседания Межведомственной комиссии в заочной 

форме ответственный секретарь Межведомственной комиссии направляет 
всем членам Межведомственной комиссии материалы по 
рассматриваемому вопросу, проект протокола заседания 
Межведомственной комиссии и листы согласования к проекту протокола 
заседания Межведомственной комиссии.

Срок рассмотрения членами Межведомственной комиссии 
материалов и проекта протокола заседания Межведомственной 
комиссии - не более 3 рабочих дней со дня их получения.

При наличии поступивших от членов Межведомственной комиссии 
замечаний и дополнений ответственный секретарь Межведомственной 
комиссии дорабатывает проект протокола заседания Межведомственной 
комиссии. Согласование проекта протокола заседания Межведомственной 
комиссии осуществляется путем подписания листа согласования к 
проекту протокола заседания Межведомственной комиссии с указанием 
даты согласования.

К итоговому проекту протокола заседания Межведомственной 
комиссии прикладываются подписанные членами Межведомственной 
комиссии листы согласования.».

2. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 27.11.2018 
№ 114-уг «О межведомственной комиссии по вопросам содействия 
добровольному переселению в Ивановскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом» следующие изменения:

2.1. В приложении 1 к указу:
2.1.1. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции:
«3.10. Заседание Комиссии считается правомочным для принятия 

решений, если на нем присутствует не менее половины от общего числа 
членов Комиссии. При невозможности участия в заседании Комиссии по 
уважительной причине (временная нетрудоспособность, отпуск, 
служебная командировка) члена Комиссии допускается его замена в 
порядке, установленном пунктом 4.12 Порядка создания и деятельности 
консультативных и совещательных органов, создаваемых Губернатором 
Ивановской области и Правительством Ивановской области, 
утвержденного указом Губернатора Ивановской области от 12.11.2019 
№ 105-уг. О замене члена Комиссии председатель Комиссии 
уведомляется не позднее чем за 4 часа до начала соответствующего 
заседания.».

2.1.2. Дополнить пунктом 3.13.1 следующего содержания:
«3.13.1. По решению председателя Комиссии заседания могут

проводиться в заочной форме.
При проведении заседания Комиссии в заочной форме 

ответственный секретарь Комиссии направляет всем членам Комиссии



материалы по рассматриваемому вопросу, проект протокола заседания 
Комиссии и листы согласования к проекту протокола заседания 
Комиссии.

Срок рассмотрения членами Комиссии материалов и проекта 
протокола заседания Комиссии - не более 3 рабочих дней со дня их 
получения.

При наличии поступивших от членов Комиссии замечаний и 
дополнений ответственный секретарь Комиссии дорабатывает проект 
протокола заседания Комиссии. Согласование проекта протокола 
заседания Комиссии осуществляется путем подписания листа 
согласования к проекту протокола заседания Комиссии с указанием даты 
согласования.

К итоговому проекту протокола заседания Комиссии 
прикладываются подписанные членами Комиссии листы согласования.».

2.2. В приложении 2 к указу:
слова «Монахова Марина Константиновна» заменить словами 

«Ладаева Анна Александровна»;
слова «заместитель начальника Департамента управления 

имуществом Ивановской области» заменить словами «первый 
заместитель начальника Департамента управления имуществом 
Ивановской области».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


